¹ III 52, 5 ad 2: « Sancti Patres, dum adhuc viverent, liberati fuerunt per fidem Christi ab omni peccato tam originali quam actuali et a reatu poenae actualium peccatorum, non tamen a reatu poenae originalis peccati, per quem excludebantur a gloria, nondum soluto pretio redemptionis humanae. »

² III 52, 7 ad 1: « Sancti Patres etsi adhuc tenerentur adstricti reatu originalis peccati, inquantum respicit humanam naturam, tamen liberati erant per fidem Christi ab omni macula peccati et ideo *capaces* erant illius liberationis quam Christus attulit descendens ad inferos. »

³ III 70, 4.

⁴ III d. 22 q. 2 a. 2 sol. 3 ad 1: « In Patribus est gratia, quae non erat in pueris, per quam Patres erant membra Christi. »

⁵ III 52, 6 c: « Christus descendens ad inferos operatus est in virtute suae passionis. Et ideo eius descensus ad inferos illis solis liberationis attulit fructum, qui fuerunt passioni Christi coniuncti per *fidem caritate formatam*, per quam peccata tolluntur. »

⁶ III 48, 5 ad 1: « Sancti Patres operando opera iustitiae, *meruerunt* introitum regni caelestis per fidem passionis Christi secundum illud Hebr. 11, 33: ‚Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam‘, per quam etiam unusquisque a peccato purgabatur quantum pertinet ad emundationem propriae *personae*. Non tamen alicuius fides vel iustitia sufficebat ad removendum quod erat per reatum totius humanae creaturae, quod quidem remotum est pretioso sanguine Christi. » Vgl. ib. 53, 8 ad 3.

⁷ III 52, 5 c. und ad 2.

⁸ Ib.

⁹ III 52, 4 ad 2: « Vectes inferni dicuntur impedimenta, quibus Sancti Patres de inferno exire prohibebantur, reatu culpae primi parentis, quod Christus statim descendens ad inferos virtute passionis et mortis confregit. » Vgl. ib. ad 7; a. 5.

¹⁰ Ib. und ad 4.

¹¹ III d. 22 q. 2 a. 1 qt. 2.

fanden¹. Aber abgesehen von der seligen Anschauung fehlte ihnen nichts an der übernatürlichen Gnadenausstattung, und darum konnte Christus ihnen auch nur das große Geschenk des Glorienlichtes bringen, er goß ihnen dies Glorienlicht ein² und schenkte ihnen als Frucht der vollbrachten Erlösung nicht erst Glauben und Gnade, sondern den vollen Genuß der Gottheit³. Insofern man nach I q. 43 a. 6 ad 3 immer da von einer unsichtbaren Missio sprechen kann, wo ein Fortschritt zu einem neuen Tugendakt oder zu einem neuen Zustande der Gnade vorliegt, darf man auch im Hinblick auf die Verleihung des Glorienlichtes von einer missio invisibilis sprechen: « Ad Beatos facta est missio invisibilis in principio beatitudinis. Postmodum autem ad eos fit missio non secundum intensionem gratiae sed secundum quod aliqua mysteria eis revelantur de novo, quod est usque ad diem iudicii. »